MATERA, Archivio Diocesano di Matera,
Fondo Mensa Arcivescovile. Stallone della Mensa Arci-
vescovile di Matera, ms. aa. 1543- 1544, cc. 81r.

«Comparuit Reverendus Don Franciscus Ulmus deca-
nus matheranus et presentavit presens benefitiorum 
Inven/tarium et dixit habere infrascripta benefitia quam 
habent Infrascripta bona videlicet: /
Benefitia decantus: Sanctus Elia: /
In primis lo decanto dice habere sancto Elia con doy 
vochiare dintro dicto loco et Certj arborj de / amendole 
secte et olive et Cerse et una noce et doy groctaglie 
Iuxta la via che Sale ala / murgia delamendola lo Curso 
dela gravina et la via va sopre lo gurgo: Item dintro 
dicto / loco de sancto Elia rende al dicto decanato lo 
capitolo per una vochiara grana dece 0.0.10: Item / 
lj rende per unaltra vochiara ad dicto decanato, don 
pascarello cristoforo et donatiello de costanza tari uno 
lo / anno dentro dicto loco de sancto Elia 0.1.0.: Item 
rende al dicto decanato don donato la persona per uno 
loco per / vochiara Inter dicto loco de sancto Elia tari 
uno 0.1.0:/ […]».

MATERA, Archivio Diocesano di Matera,
Fondo Mensa Arcivescovile. Stallone della Mensa Arci-
vescovile di Matera, ms. aa. 1543- 1544, c. 57r.

«[…] Item con lj prenominatj simo andatj ala ganga de la 
gravina grande dove se dice santa maria masulo et san-
to nicola / et havimo Trovato uno parco chiuso dove 
son molte grocte et redditj de pecore quale sono dela 
mensa / Archiepiscopale confina verso matera con la 
Ecclesia de santo Elia et verso ponentj la via vicinale 
che vene da / mathera et verso levantj Iuxta la gra-
vina de Savorra, et verso tramontana con lo vignale 
de Ianuzzo / de nannarosa reddititio ala mensa: Item 
In dicto loco dicto la murgia delamendola se Trovano 
molte vignie rendititie ala mensa / confinatj verso mezo 
dj con lo dicto comprensorio de terre sterile mediantj 
ditta via puplica che vaj ad Taranto / et ad gioia, et 
verso ponentj con la vignia de pietro de marolla lemite 
mediantj et certj fictj: et verso / Tramontana con la via 
puplica de bascio Tarantina et verso levantj Iuxta le ter-
re dela mensa lavoratorie / In contrata de lo ponte de 
Savorra: / […]».

MATERA, Archivio del Capitolo Metropolitano,
Libro maggiore del Capitolo Metropolitano, ms. a. 
1579, c. 33v.

«In contrata sancti elie in gravina /
Don Julio dela forenza tene / allogata sua vita durante 
/ la Vighiara lasciata da Iacobo / patimisco per sette 
carlini l’anno 0.3.10.0 /
Don Thomaso dela greca per / censo perpetuo sopra la 
sua vighiara / alla contrata dela murgia / sopra lo gurgo 
soprano rende / anno quolibet sette carlini 0.3.10.0».